Gubernator, Magistratus, & alii censurati ob violentias ecclesiae illatas in violenta colloccatione scamni, praevia remotione ejusdem scamni, absolvuntur arbitrio Episcopi etiam in forma privata, si humiliter petant; Ead. Sac. Cong. Immunit. in *Ifern.* 1. Martii 1695. l. 1. decr. Vall. p. 174.

Gubernatori Urbis nulla competit jurisdicchio in civilibus contra Clericos, & loca pia; Bened. XIV. t. 1. const. 115. Incip. Romanae Curiae §. 3. Exceptis causis mer-

mercedis, & summæ infra scuta 25. etiamsi adsit obligatio cameralis; Idem *ibid.* §. 24.

73 Gubernatore civitatis, aut loci ditionis ecclesiasticæ decedente, non licet Magistratibus, sive Consiliis, subrogare Pro-Gubernatorem; Idem *constit.* 127. incip.

74 Populorum §. 7. Non obstante quacumque consuetudine aut quasi possessione; Nisi doceant de expresso privilegio à Sede Apostolica sibi concessio; Idem *ibid.* §. 7. & 8.

76 Gubernatoribus Prælati civitatum ditionis ecclesiasticæ decedentibus, subrogantur ipso facto eorum Locumtenentes cum facultatibus, & emolumentis; Idem *ibidem* §. 1. Gubernatoribus non Prælati substituantur similiter Procuratores Fisci; Idem *ibid.* §. 2. & 3. Gubernatoribus à Præfectis, sive aliis Gubernatoribus dependentibus subrogari jubetur aliquis Pro-Gubernator; *ibid.* §. 4. In Legationibus Romandiolæ, & Ferrariæ hujusmodi subrogatio pertinet ad Cardinales Legatos, sive Præsides provinciarum. In legationibus autem Bononiæ, & Urbini spectat ad eos, ad quos pertinet deputatio Gubernatorum; Idem *ibid.* §. 5. & 6.

81 Gubernatoris Urbis tribunal certo Judicium, & Notarium numero constare debet, quibus omnibus certa emolumenta assignantur à Beneficio XIV. tom. 2. *constit.* 44. incip. Rerum humanarum: Iisdem certa summa annua attribuitur pro expensis commisionum, ex qua si quid reliquum fuerit in fine anni, inter omnes æqualiter dividendum erit; Idem *ibidem*. Gubernatori Urbis prohibetur ullum Judicem, Notarium, aut substitutum admittere supra numerum à Pontifice statutum. Idem *ibidem*. Gubernator Urbis cibaria taxare debet pro Judicibus, & Commissariis ad commissiones prodeuntibus, & idem annua centum loco premii partiiri potest inter eos, qui digniores se præstiterint; Idem *ibid.* Gubernatori Urbis Sac. Romanæ Ecclesiæ Vice-Camerario concessum est rochetum per Urbem deferre, lemniscos nigros equorum capiti appensos habere. Idem in *Appendice n. 5. pag. 30.*

86 Gubernatorum per ditionem ecclesiasticam constitutorum controversiæ cæremoniales cum episcopis definiuntur, & assignantur certæ cæremoniales leges, quas erga Episcopos servare jubentur. Idem tom. 1. *constitut.* 10. incip. Quod Apostolus, & tom. 2. in *Appendice num. 2. pag. 11. & sequent.* ubi ad longum adducuntur, & *ibi brevitate gratia videntur reliquuntur.*

GUIDAGIUM, seu PEDAGIUM. Vid. verb. Gubella num. 9.

GULA.

SUMMARIUM.

- 1 **G**ula, quid sit, & quos quibusque modis peccatum gula committatur, ad num. 7.
- 2 **A**n gula, comessatio, potatio, sit ordinarie per se, vel tantum per accidens peccatum mortale evadat, ad num. 9.
- 10 **A**n sit illicitum comedere & bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem, & quid pro satietate intelligi debeat, ad num. 11.
- 12 **E**brietas quid sit, an suapte natura peccatum mortale, & an liceat unquam se inebriare, ad num. 17.
- 18 **A**n alterum inducentes seu provocantes ad illicitam ebrietatem, & præsertim cauone, mortaliter peccent, ad num. 20.
- 21 **A**n & quomodo peccet Judex inebrians reum, et eum sic inducat ad sciendum crimen.
- 22 **A**n graviter peccet reum ad mortem damnatum ac rite dispositum inebrians eo sine, ut erutiatur & mortem non sentiat.
- 23 **A**n & quando in carcere detentus graviter peccet custodes inebriando, ut ipse eadat, ad num. 25.
- 26 **A**n liceat unquam aliquem inebriare ad malum quodlibet evitandum, ad num. 27.
- 28 **A**n graviter peccent, & ad quid teneantur qui sciunt se in ebrietate solere percutere uxorem, filios, atque domesticos, aut damna alia inferre.

29 **A**n & quando liceat bibere in sanitatem aliorum, ad num. 31.

32 **Q**uod & quæ sint gula filia, ad num. 37.

GULA est inordinatus, seu immoderatus appetitus, ususque cibi, ac potus, *Esi in re communis*. Quinque sunt species, seu modi quibus peccatum gula solet committi; Sic S. Gregorius l. 3. *moral. cap. 17. Quinque modis gula vitium tentat, aliquando namque indigenie tempora prævenit; aliquando lautiores cibos querit, aliquando que sumenda sunt, accuratius preparari appetit; aliquando in ipsa quantitate sumendi mensuram necessitatis excedit; aliquando in ipso estu immensi desiderii peccat.* S. Gregorium sequitur D. Thomas 2. 2. q. 148. *& communis aliorum, & prædicti quinque modi comprehenduntur in hoc versu à S. Thom. loc. cit. adducto.*

Præpropere, laute, nimis, ardens, studiosè.

Præpropere quis dicitur peccare peccato gula, quando tempora indigentia prævenit. Unde si in die jejunii notabiliter præveniat tempus ordinarii refectionis sine necessitate, peccat mortaliter; si autem aliis diebus, vel nimis mane, vel ante orationem, vel sæpius quam deceat, comedat, & bibat, peccat solum venialiter. Hic jurat adducere duos sequentes veteres versus:

Qui semel, est Deus, est homo qui bis, bestia qui ter, Qui quater, daemon, qui quingies est sua mater.

Laute quis dicitur peccare peccato gula, quando nimia sollicitudine querit cibos preciosos, delicatos, aut particulares, & similiter pretiosiora, & delicatiora vina esse sola gula aviditate. Si autem propter infirmi consolationem, Principis, amicorum, seu conjunctorum adventum, convivii occurrentiam, vel ordinariam sese lautius certis diebus recreandi consuetudinem, queratur cibi pretiosiores, delicatiores, & rariores, nihil ordinarie committitur peccatum. Unde S. Augustinus l. 3. *de doctrina cap. 12.* sic ac rem dicit: *"In omnibus talibus, non usus rerum, sed libido utentis in culpa est. Pler enim potest ut sine aliquo vitio cupidinis, vel voracitatis pretiosissimo cibo sapiens utatur; insipientem autem, festissimam gula flamma in vilissimum ardescat."* Idem ait S. Gregorius l. 3. *moral. c. 14.* *"Neque enim cibum, inquit, sed appetitum in vitio est, unde & lautiores cibos propter quos sine culpa sumimus, & abjectiores non sine reatu conscientia degustamus."*

Nimis quis dicitur peccare peccato gula, quando nimiam, & immoderatam cibum, & potus quantitatem absorbet, quia tamen difficile est limites debite comestionis, & potationis non excedere cum venerit sit exactor inquietus, nisi temperantia frenum ei injiciatur; (Unde S. Gregorius lib. 3. *moral. c. 14.* dicit: *Quia per eum voluptas necessitati miscetur, quid necessitas petat, & quid voluptas suppetat, ignoratur*): Ideo debet unusquisque complexionem suam consilere, & inde sibi regulas præscribere, semper in mente retinens id, quod dicit Card. Bona in *Manud. ad casum c. 4. §. 1.* scilicet quod pauci sunt infirmi, quos gula ad aegritudinem non adegerit; & *ibid.* §. 1. in fine, quod gula multo plures occidit, quam gladius. Unde recte poeta, prout refert Uryaya in *miracellano sacro, & profano verb. Gula.*

Gula pone metas, ut sit tibi longior ætas.

Ardenter quis dicitur peccare peccato gula, quando cibum, & potum nimis avide sumit, quod contingere potest etiam in cibis, & potionibus vilioribus, ut patet experientia in Esau, qui nimis avidus lenticulæ fratris sui Jacob pro ea primogenita sua stulte commutavit; Unde S. Augustinus lib. 10. *Confess. c. 21.* ait: *"Non ego immunditiam obsonii timo, sed immunditiam cupiditatis. Scio Esau lenticulæ concupiscentia decipitum."*

Studiosè quis dicitur peccare peccato gula, quando nimis accuratam, & exquisitam in ciborum condimentis præparationem exquirat. Unde Ugo *de disciplina cap. ultim.* dicit: *Quidam sunt, qui præparandis cibis nimium studium adhibent, infirma decotionum genera excogitant; modo mollia, modo dura, modo calida, modo colda, modo arida desiderant; & tanta sollicitudine præparantur, ut devoratis jam quatuor, aut quinque ferculis, prima non impediunt novissima, semper novos vapores de-*

siderant intar fumarum prægnantium. . . Ad irritandam autem gulam hoc sunt, non ad sustentandam naturam, ad aviditatem explendam, non ad necessitatem supplendam.

8 **G**ULA, comessatio, potatio ordinarie per se est solum peccatum veniale, quia nimirum excessus non enormis in re aliis indifferenti, vel licita, non nisi venialis culpa est; Sic S. Augustinus *serm. 4. in die Animarum tom. 10.* ubi ait: *Quoties aliquis in cibo, aut potu plus accipit, quam necesse sit, ad minuta peccata pertinere poterit,* & S. Thomas 2. 2. q. 148. *art. 2.* sic dicit: *Si vero in vitio gula intelligatur inordinatio concupiscentie tantum secundum ea, quæ sunt ad finem, ut potus, quia vitium concupiscentie delectationes ciborum. . . est peccatum veniale.* Per accidens tamen potest evadere peccatum mortale multipliciter. **1** Ne quis in errore inducatur verbis illis *essentiter, horrende*, quæ laxiorem jam præferre videntur theologiam: legat S. Thomam 2. 2. q. 148. nonnullisque aliis, qui de rebus moralibus pertractant. **2** In Ratione enormis excessus, & deformatio contra virtutem temperantiam, qua homo statum nature rationalis enormiter, & horrende deturpat, maxime qui scienter, & ordinarie se inficit, & ingurgitat usque ad vomitum, & qui ex proposito comessat, & potat in excessu, ut vomat; talis enim gula, comessatio, & potatio ad Roman. 13. *Galat. 5. 1. Petr. 4. & in epistola Jude num. 12.* inter peccata mortalia enumeratur. **3** In Ratione scandalii, dicit enim Apostolus 1. ad *Corinth. 8.* *Si rea scandalizet fratrem meum, non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem.* **4** In Ratione gravis nocimenti corporis, ut qui ex nimia comessatione & potatione prævidet, aut prævidere debet contracturam se morbum notabilem, ut enim dicitur *Eccl. 31. 37.* *Propter crapulam nati perierunt.* **5** In Ratione gravis nocimenti animæ, & cum quis advertit ex nimia ingurgitatione sibi causari graves morbos libidinosos, quibus ordinarie consentire solet. **6** In Ratione impotentie servandi præcepta graviter obligantia, ut solvendi debita, alendi familiarum, studentium in Judice, aut Advocato, ubi res urget, & hujusmodi. **7** In Ratione ultimi finis potius in casu ventris, ut faciebant olim Epicurei, de quibus Apostolus ad *Philipp. 3. dicit: Utrum Deus venerit est, & ad Rom. 16. Christo Domino nostro non servimus, sed suo ventri.*

10 **I**llicitum est comedere, & bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem. Innocentius enim XI. *die 2. Maji 1679.* expressè damnavit sequentem propositionem inter alias odiosas. *Comedere, & bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem non est peccatum, modo non obicit valdeudini, quia licite potest appetitus naturalis tui affectus ferri.* Hæc ad damnatæ propositionis intelligentiam est advertendum, quod satietas potest duo significare, vel comestionem, & potationem talem, qua satis sit fami, & siti; vel talem, quæ fiat in majori quantitate, quam requirit sustentatio. Si sumatur primo modo comedere, & bibere usque ad satietatem, nullum est peccatum; si secundo modo, est peccatum; Sic ex S. Augustino *tom. 10. sermon. 4. in die Animarum*, ex S. Gregorio *lib. 30. moral. cap. 17.* ex S. Isidoro relato, & secuto à S. Thoma 2. 2. *quest. 148. art. 4.* probat Cardenas in 2. *Crisi. dissert. 7. num. 26.* Sanctus enim Augustinus *loc. citat.* sic ait: *Quoties aliquis in cibo, & potu plus accipit, quam necesse sit, ad minuta peccata pertinere nobis. S. Gregorius l. c. ait, committi peccatum Gula, cum quis in ipsa quantitate sumendi mensuram necessitatis excedit; S. Isidorus l. c. affirmat peccare gulosum, dum excedit in cibo secundum quantum;* S. Thomas *loc. citat. in dicto versu dicit, quod committitur peccatum Gula, cum quis Nimis comedit.*

12 **D**amnata ab Innoc. XI. propositio eo videtur expressa consilio ab Auctore nostro, ut licitum esse velit iudicare delectationem, que capitur ex cibo, & potu moderato: quem admodum à Sancheto, Escobario, Moysi, aliisque benignioribus Theologis propugnatur. Cum solam cibum vel potus quantitatem respicere propositionem illam contendant, facile est intelligere Ferrarium nostrum opinari improbatam à Summo Pontifice non esse

delectationem, quam pro fine habeat ultimo comedens, & bibens ad satietatem. Sed quis æquo animo feret hanc interpretationem? Voluptas sane & sapor cibi, & potus peccatum non est; quia non solum cibo, sed etiam cibi sapore indiget infirmitas corporis, inquit August. *lib. 4. contra Julian. cap. 14.* sed qui manducant, & bibunt ob solam voluptatem, semper peccant saltem venialiter; nam inordinatus tunc est eorum appetitus quo fruuntur utendis, ideoque peccatum gula; juxta traditam definitionem. Audiat S. Thoma 2. 2. *quest. 189. art. 2. Hominem, inquit, gula dedit, ventri suo, tanquam ultimo sui famulatur, ut Rom. XVI. ait Apostolus. Hujusmodi enim Christo Dominus nostro non servimus, sed ventri. Item ad Philipp. 111. Quorum Deus venter est. Si vero in vitio gula, subdit idem Doctor, intelligatur inordinatio concupiscentie, secundum ea quæ sunt ad finem, ut potus, quia nimis concupiscentie delectationem ciborum, non tamen ita quod propter hoc faceret aliquid contra legem Dei, est peccatum veniale.*

Ebrietas est excessus voluntarius in potu voluptatis gratia factus usque ad privationem usus rationis; *Eti in re communis*; Ebrietas formalis, & voluntaria est peccatum mortale; *Eti communis* cum S. Thoma 2. 2. q. 150. *art. 2.* & habetur ex sacra Scriptura; ad *Galatas enim 5. Ebrii excelsantur à regno Dei, & Irae 5.* legitur: *Ve qui potestis estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem.* Væ autem non usurpat Scriptura, nisi contra peccatum mortale. Probabilius licitum est se inebriare ex prescripto Medici ad recuperandum sanitatem, si desit aliud medium; Et ratio est, quia sicut licitum est se in perpetuum privare brachio, vel pede, ut servetur totum corpus, ita inuito magis ad breve tempus usu rationis; non enim est inebriatio formalis, quia non est voluptatis gratia, ut requiritur ex data definitione, sed materialis, & ex justa causa, cum talis ebrietas sit re ipsa necessaria ad conservationem vite; Sic tenent Scripturæ *verb. Ebrietas quest. 3. Sa eodem verb. num. 4. Armilla eodem verb. num. 5. Naldus eodem verb. num. 2. P. Ledesma tract. 23. cap. 3. Navarra. cap. 23. num. 119. Tolet. lib. 8. cap. 61. Tanner. 2. 2. dist. 3. quest. 4. num. 53. Diana parti. 6. tract. 7. resol. 41. Bonacina tom. 2. d. ult. tit. quest. 1. part. 1. *propos. 1. num. 3. Alv. 1. 2. d. 146. num. 6. Reginald. lib. 22. c. ult. num. 55. Baldell. lib. 3. d. 30. num. 23. Rayn. de virt. & vit. lib. 6. sect. 2. esp. 6. num. 113. Joan. Pontius d. 22. quest. 12. num. 103. Sierphau. 1. d. 5. num. 76. Loth. tract. 18. art. 8. Hilsung. tract. 1. d. 1. num. 54. Layman lib. 3. sect. 4. n. 5. Bunsbau. lib. 5. dub. 5. art. 2. Sporer tom. 1. tract. 1. c. 7. sect. 2. num. 62. La Croix lib. 5. num. 311. alique plurimi citati ab ipso n. 309. Varii autem alii cum Mendo d. 13. q. 14. Heno tom. 1. tract. 1. d. peccatis adalib. dist. 4. art. 3. conlus. 1. & apud ipsum S. Antonium, Silvium, & alii sustinent contrarium, quia dicunt ipsi, ebrietas est intrinsece mala, & per se loquendo est peccatum mortale, adeoque nunquam potest esse licita. At revera ebrietas est solum intrinsece mala, cum est facta *voluptatis gratia*, non autem cum est facta est iuxta causas, quales est conservatio vite non alio medio conservabilis.**

Ebrietas jure naturali, & divino prohibita est. Itaque à supremo Medico, in cuius manu salus, & vita hominis est, omnino damnatur. Quis ergo Medicorum pro medicina præscribit, quod supremus vite Dominus excreatur? Docet utique S. Thom. largiorem potum sanatis causa sumi posse ad vomitum excitandum, sed subdit 2. 2. q. 150. *art. 2. ad 3.* *"Nec tamen ad vomitum requiritur, quod sit potus inebrians, quia etiam potus aqua tepide vomitum causat; & ideo propter hanc causam non excusaretur aliquis ab ebrietate."* Sed abstinere ab ulteriori confutatione, quia casus chimericus est; Neque enim designari morbus potest, cuius necessaria, & unica medicina ebrietas sit, sicut morbi occurrunt in brachio, vel alio membro, quos sola membri amputatio curare, & sanare possit. Quomobrem frustra in ebrietatis favorem hæc ac iis similes opiniones excogitata à Probabilistis fuerit; neque tunc haberi possunt opiniones, quas Auctor infra recentes num. 16. 23. & 26. quas conferre juvat cum

doctrina S. Cesatii ser. 295. in Appendice oper. S. Augustini. Solent, inquit, Ebriosi, ut dicant: Persona petens me cogit ut amplius bibam, & in convivio Regis non potui aliud facere. Ad excusandas excusationes in peccatis ista pretendimus, & quod implere nolimus, non potuisse nos dicimus. Etiam hoc veniretur, ut tibi crederetur: aut bibes, aut morieris: melius erat ut carnis tua sobria occideretur, quam per ebrietatem anima moreretur. Item serm. 292. Qui alterum cogit ut se plus quam opus est, bibendo inebrietur, minimus malum ei erat nisi carnem ejus vulneraret gladio, quam animam ejus per ebrietatem occideret.

16 Sic probabilis licitum est se inebriare ad vitandam mortem ab alio intentatam, dummodo absit scandalum, neque cedat in contemptum Religionis, & virtutis temperantiae a christianis servanda. Et ratio est, quia si ad redimendam vitam a tyranno fas est sibi ipsam manum, vel pedem amputare, cur non etiam rationis usum ad breve tempus sibi adimere? Lessius lib. 4. cap. 3. d. 4. n. 37. Layman loc. cit. num. 5. Busembau l. cit. num. 3. Azot. Reginald. Baldell. La-Croix, & alii. Contrarium tamen sentiunt multi alii nrentes pro se adducere Divum Augustinum. serm. 232. de tempore, ubi sic habet: Etiam ad hoc veniretur, ut tibi diceretur, aut bibas, aut morieris, melius erat, ut caro tua sobria occideretur, quam per ebrietatem anima moreretur. Sed S. Augustinus, ut exponunt Lessius, Dicastill. Hllsug. apud La-Croix l. c. num. 311. loquitur de casu, quo in contemptum Religionis, vel virtutis bibendum esset, quod & concedit etiam nostra conclusio. Fateor tamen, contrariam opinionem esse vere probabilem, quinimmo Henno l. c. conclusion. 2. dicit esse communem contra patcos.

18 Alterum inducere, seu provocare ad illicitam ebrietatem semper est peccatum ex genere suo mortale; Sic S. August. serm. 231. de tempore, ubi sic habet: Certa bibendi lege contenditur, qui poterit vincere, laudem meretur ex crimine... Ob infelicitas generis humani. Quam multum inveniuntur, qui ebriosos, & luxuriosos amplius, quam oportet, cogunt bibere, & ante ostium pauperibus petentibus, vel unum calicem dissimulant dare... Quando animalia ducuntur ad aquam, ubi sataraverunt sitim suam, etiam supra aquam ipsam diuini teneantur, expleta siti bibere nolunt omnino, nec possunt, considerent ebriosi, si non peiores animalibus iudicandi sint... Et quod pejus est, aliqui Clerici, qui hoc debent prohibere, ipsi cogunt aliquos plus bibere, quam expedit... Si te, & alium inebriaveris hominem amicum, habebis Deum inimicum. Sic S. Ambrosius de Elia & jejuniu cap. 13. & 14. graviter tales reprehendit, qui ad vini haustus se mutuo provocant, verisimiliter praevidentes in se, vel altero ebrietatem secururam esse. Et S. Augustinus citat. serm. 231. de tempore sic expresse ad rem loquitur: Qui enim alterum cogit, ut se plus quam opus est, bibendo inebrietur, minus malum ei erat, si carnem ejus vulneraret gladio, quam animam nejus per ebrietatem necaret. Sic graviter peccant caupones, si inebriandos, plura vendendi, ac lucrandi praetextu, ac potum continuandum provocent; nam si teste Apostolo ad Romanos 1. digni sunt morte, non tantum qui male agunt, sed etiam qui male agentibus consentiunt, a fortiori digni erunt morte, qui alios ad male agendum provocant, & inducunt; Communis, Immo mortaliter peccant caupones, qui potum ministrant iis, quos inde praevident inebriandos, si ex denegatione non timeantur gravia incommoda; Communis, & certa, teste Henno loc. cit. art. 4. conclus. 1.

21 Judex, qui inebriat reum, ut sic inducat ad fatendum crimen dupliciter peccat; primo peccat tantum, & ege-

ut cruciatus, & mortem non sentiret, peccaret graviter, quia hic non est finis potus, neque est ratio sufficienter tollendi rationem pro eo tempore quam maxime necessaria; Dicastill. lib. 1. de justitia, & jur. disput. 3. dub. 11. n. 146. Tanner tom. 3. disp. 6. dub. 8. Gobat tom. 2. cap. 13. n. 38. & alii. Injuste detentus in carcere non peccat inducendo custodes ad materialem ebrietatem, cum in tali casu, ex quo ebrietas ipsis custodibus non sit voluntaria, ipsi incupabiliter inebrientur, & allunde injuste detentus utatur jure suo ad se liberandum tali injustitia sine propria, & custodum culpa. Peccat tamen, si inducat ad ebrietatem formalem, etiam si adesset periculum mortis, quia est intrinsece malum inducere aliquem directe ad peccatum, quiddam contra dicere videatur Lessius l. 4. de justitia cap. 3. num. 35. & Baldellus lib. 5. disput. 30. Si autem iuste detineatur in carcere, peccat, licet ad materialem tantum ebrietatem inducat, partim quia inducit ad aliquid de se malum: partim quia est causa injusta gravium malorum, quae patientur custodes; Gobat l. 2. cap. 13. num. 30. La-Croix, lib. 5. cap. 3. dub. 5. art. 2. num. 332. & alii.

Si grave malum non possit alia via impediri, nisi Auctor inebrietur, licet eum inducere ad ebrietatem materialem est penitus involuntariam, ut scilicet praeter intentionem, ideoque incupabiliter inebrietur, v. g. praedictum tali homini vinum fortissimum, seu medicatum, cujus vi ignorata inebrietur, & sic omittit gravellud malum iam ideatum, & praeparatum, exempli gratia, proditorem Urbis, incendium communium, & publicum scripturarum, abductionem, seu depraedationem publici aedificii, & hujusmodi. Tunc enim videtur adesse justa causa sic eum materialiter inebriandi, & aliunde non induceretur ad peccatum formale, cum talis ebrietas esset ipsi penitus involuntaria; Sic Lessius l. 4. c. 3. dubit. 4. num. 37. Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 11. Busembau l. 5. c. 3. art. 2. num. 6. Diana, Medina, Gobat, & alii. An autem hoc casu liceat eum inducere ad ebrietatem formalem ipsi voluntariam, & culpabilem, variant Doctores; Lessius l. c. num. 32. affirmat, quia, inquit, licet suadere, & inducere ad minus malum, ut impediatur majus. Rectius tamen negant Arsdachin 99. singul. q. 11. Burgh. cont. 3. cas. 68. Layman lib. 3. sect. 4. num. 6. Busembau l. c. & alii. Qui in ebrietate scit se solere percussere uxorem, filios, aliosque domesticos, aut damna inferre aliis, peccat etiam contra pietatem, aut justitiam, si se inebrietur, teneturque compensare damna in tali ebrietate aliis illata, cum sint satis praevia in causa, neque adhibeatur sufficiens, & requisita praecautio, Gobat tom. 1. tract. 5. c. 19. sect. 1. La-Croix lib. 5. num. 334. & alii passim.

Bibere in sanitatem aliorum, v. g. regum, principum, magnatum, amicorum, & hujusmodi, est mos satis antiquus, ut ex Ovidio, Horatio, atque aliis ostendit Fornerus l. 3. de temulentia malo c. 16. & potest esse laudabilis, & licitus, si re ipsa nihil aliud contineat, quam sanitatis appreciationem, cum sit consuetudo usitatissima in convivii etiam Clericorum, & Religiosorum modestae laude non carentium, dummodo tamen non interveniat similibus potationibus aliqua ad vini haustus irrita provocatio cum solito periculo ebrietatis, ut ad rem S. Augustinus, & S. Ambrosius adducti supra sub num. 18. Si autem per talem potum intenderet, & vellet quis inducere Deum ad sanitatem alteri dandam, esset peccatum superstitiosum, quia esset per actum per se indifferentem, & non spectantem ad Dei gloriam velle movere, & inducere Deum ad aliquid faciendum, quod est superstitiosum, cum ex S. Th. 2. 2. q. 93. art. 2. in corp. & communialiorum actus superstitiosus exerceatur, quoties ad Dei gloriam factus, aliquid ad Deum dicitur, non per se

31 Hinc S. Ambrosius de Elia. & jejuniu cap. 7. sic ait: Quid autem obstinationem potantium loquat? Quid memorem sacramenta quae violare nefas arbitrantur? Bibamus, inquit, pro salute Imperatorum, & qui non bibent, sit voti reus in devotione. Videtur enim non amare Imperatorem, qui pro ejus salute non bibent. O pio devotiois obsequium; Bibamus pro salute exercituum; pro Comitum virtute; pro florum sanitate. Et haec vota ad Deum pervenire credant. O stultitiam hominum, qui ebrietatem sacrificium putant! Unde Fornerus l. c. cap. 19. suadet Principibus, ne permittant hujusmodi vinaria vota pro sua salute fieri, ne Deus irritatus peccatis, quae intervenire solent, morbo potius illos plectat, quam sanitate donet; Vid. Gobat l. c. sect. 8. par. 101. La Croix l. c. num. 327. Forner. l. c. cap. 19.

Gula filiae quinque assignantur a S. Gregorio l. 3. moral. cap. 37. (aides 31.) a S. Thom. 2. 2. quest. 148. art. 6. in corp. a S. Antonio part. 6. tit. 6. cap. 4. ante & §. 1. & sunt: Hebetudo mentis, inepta laetitia, multiloquium, scurrilitas, immunditia. Per hebetudinem mentis intelligitur obfuscatio intellectus orta ex ciborum, & poculorum fumositate, caput perturbans, atque impediens operationes intellectus, ac rationis, ut non possit penetrare ea, quae ceteroquin possunt, ac debent; & ideo monuit Christus Luc. 21. Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, & ebrietate. Unde S. Joannes Chrysostom. homil. 44. in Joann. sic ait: Nihil gula perniciosius, nihil inogmitiosius est; haec obtutum, & crassum ingenium, haec carnalem animam reddit, haec excacat intellectum, nec sinit, ut quiddam perscipiat. Tunc solum per eam aggravatur malitia gulae, quando per eam impeditur cognitio illorum, quae quis scire debet, v. g. necessaria ad salutem, & necessaria ad recte fungendum officio proprio, & hujusmodi; S. Antonin. loc. citat. Baldell. Theolog. moral. lib. 3. disp. 2. num. 1. & alii. Per ineptam laetitiam intelligitur laetitia vaga, & incompota rediens hominem insipienter hilarem, & eum excitans ad stulte, obscene, aut infamatorie loquendum, ad ridicule saltandum, ludendum, & hujusmodi; Unde Exodi 32. dicitur: Sedt populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere, & S. Gregorius lib. 1. moral. c. 4. (aliis 5.) sic ait: Pene omnes epulas comitatur voluptas; nam cum corpus in refectiois delectationem revolvetur, cor ad inane gaudium relaxatur. Ordinarie loquendo non excedit peccatum veniale, nisi adhibeatur gestus, saltus, aut verba ad grave peccatum inducentia, vel grave malum causantia. Per multiloquium intelligitur certa quaedam superflua loquacitas, per quam augetur mortaliter gulae malitia, quando potus, vel cibus ingestus causa est gravis detractiois, secretorum revelationis, & hujusmodi. Unde Proverb. 10. dicitur: In multiloquio non deerit peccatum. Per scurrilitatem intelligitur certa jocularitas, quae excitatur risus per verba inhonesta, aut etiam per actus exteriores inhonestos; S. Th. loc. citat. art. 6. S. Anton. loc. citat. §. 5. Unde S. Chrysostom. homil. 57. ad popul. sic ait: Ubi ebrietas, ibi diaboli, ubi turpia verba, ubi saturitas, illic demonum choros agunt. Scurrilitas si sit in materia indifferenti cum solo excessu in joci, & facietis, est solum

33 venialis. Per immunditiam intelligitur ordinata emissio quarumcumque superfluitatum, sive per vomitum, sive per pollutionem; S. Thomas loc. citat. art. 6. Gobat tom. 2. tract. 5. cap. 23. num. 209. Unde Apostol. ad Ephes. 5. 5. dicit: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, & S. Hieronymus Epist. 83. ad Oceanum sic habet: Venit meus aeternus cito despumat in libidines, in vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Ordinarie immunditia est solum peccatum veniale, potest tamen esse mortale, si inde sequatur notabile damnum in corpore, vel bonis fortunae, aut in aliorum scandalum; aut ex excessivo potu, & cibo intendatur, vel praevideatur, & directe procuretur voluntaria pollutio. Haud mirum, si in hoc titulo de gula multa Auctor, vel indulgeat, aut facile a gravitate excuset, cum semper illorum Theologorum sententias adhaereat, qui consunt pulvillos sub omni cubito manus. Adeat Lector Nat. ab Alex. theol. dogm. & mor. l. 3. c. 10. de gula, ubi sanctissima Scripturarum Sanctorumque Patrum doctrina ediscet ea omnia, quae ad hoc capitale vitium pertinent. Praeter ea, quae sunt addita lit. C pag. 177. art. 5. reminisci oportet leg. 36. tit. 5. p. 1. 2. tit. 5. §. 6. tit. 7. p. 2. cum glo. ad cas. D. Gregor. Lop. quae quidem si recte perpenduntur, nihil aliud extra quod supra in hoc verb. est extensum, reperitur. In prima proponitur, ad episcopatum electum se debere a voracitate, & comessationibus abstinere: delictum magnum aestimatur contra se gerens: si in cibo, & potu temperantia non datur, mala non pauca oriuntur: Dei cognitio & sui ipsius deficit: castitas destruitur, & vita parum durationis consequitur: quanta aegritudines, & incommoda contrahantur, naturalis ratio suadet: mors facile invadit, aut corpus habitualibus afflictionibus non erit immunis. In secunda advertitur, opportuno tempore regem, & cibus & potu, corporis valetudini servientibus victitaturum, bene coctis, & praeparatis: juxta prudentum consilia ad vivendum, non ad vescendum nati sumus: praedicta temperantiae virtus sperni nequit: semper, nisi corporis necessitate attenda, epulae sunt despicienda: vini dominationem quilibet effugiet: alia dama, extra in praecedenti lege signata, in hac ostenduntur etiam in idem tendant obiectum: ideo talis potus usquequo aetas permittet, erat regibus vetitus, secus vero in hac vita infirmantur, & in altera cum eis agitur sicut illi, qui rationali vitam relinquunt, & bestiarum degunt. In tertia, & quarta tractatur, qua forma sunt regum filii nutriendi, & in utraque virtus eadem demandatur: quomodo ab eis sit prandendum, quae in convivio sunt fugienda, & quod lotis ante & post prandium manibus debent se praeveneri, declaratur: non omittitur referre bona multa ex sobrietate, munditia, gravitateque provenientia: nec mala, se in epulis ingurgitando, aut inter eas cantus edendo: uno verbo, quomab in narratione detur disparitas, filiae gulae ab Auctore praeposite per dictas leges declarantur. Ad rem vid. verb. Infantes, & quae lit. E. in add. hisp. pag. 208. §. 7. decisionis, cujus ibi fit mentio.)